
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 797 Miercuri, 27 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

911. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general-maior 

cu două stele din Ministerul Apărării Naționale .......... 2

912. — Decret privind înaintarea în gradul de general-maior

cu două stele, la trecerea în rezervă, a unui general de 

brigadă cu o stea din Ministerul Apărării Naționale .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

689. — Hotărâre pentru aprobarea Strategiei naționale privind

gospodărirea integrată a zonei costiere și a Planului de 

management integrat al zonei costiere ........................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

113/1.655. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, și al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului pentru modificarea

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 150/21.085/2023 privind procedura de eliberare în 

formă electronică a certificatelor de cazier judiciar .... 4

789/1.373. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea anexei nr. 2a la Ordinul ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023 privind

aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind utilizarea

și modul de completare a biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate .................................................... 5

790/1.374. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011 privind

aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru

servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în

sistemul asigurărilor sociale de sănătate și a

Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare

a biletului de trimitere pentru servicii medicale

clinice/biletului de internare utilizat în sistemul 

asigurărilor sociale de sănătate.................................. 6

1.688. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

publicarea Rezoluției Consiliului de Securitate al 

ONU 2781 (2025) ...................................................... 7–10

5.555. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

aprobarea Metodologiei de selecție a membrilor

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și 

Inovare (CCCDI) ........................................................ 11–15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general-maior cu două stele

din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 28 august 2025, domnul general-maior cu două

stele Dobre Ilie Constantin trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 27 august 2025.

Nr. 911.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind înaintarea în gradul de general-maior cu două stele, 

la trecerea în rezervă, a unui general de brigadă cu o stea 

din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea și funcționarea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare, precum și ale

Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale și Hotărârea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 93/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 31 august 2025, domnul general de brigadă cu o

stea Apostol Costachi Cristian-Marius se înaintează în gradul de general-maior cu

două stele și trece în rezervă cu noul grad. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 27 august 2025.

Nr. 912.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Strategiei naționale privind gospodărirea integrată a zonei costiere 

și a Planului de management integrat al zonei costiere

Având în vedere prevederile art. 7 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

Recomandării 2002/413/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2002 privind implementarea managementului

integrat al zonelor costiere din Europa, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 148 din 6 iunie 2002,

în conformitate cu dispozițiile art. 56 alin. (1) și ale art. 62 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2002 privind gospodărirea

integrată a zonei costiere, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 202/2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională privind gospodărirea

integrată a zonei costiere, prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 2. — Se aprobă Planul de management integrat al zonei

costiere, prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Finanțarea necesară îndeplinirii obiectivelor,

acțiunilor și măsurilor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 se realizează

în limita bugetelor anuale aprobate ale autorităților/instituțiilor

publice implicate, în condițiile legii, precum și din alte surse legal

constituite. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul culturii,

Demeter András István

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 21 august 2025.

Nr. 689.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 797 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

4

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 113 din 31 iulie 2025

MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,

ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Nr. 1.655 din 28 iulie 2025

O R D I N

pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, 

și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 150/21.085/2023 privind procedura 

de eliberare în formă electronică a certificatelor de cazier judiciar

Având în vedere dispozițiile:

— art. II din Legea nr. 3/2023 pentru completarea art. 28 din Legea nr. 290/2004 privind cazierul judiciar;

— art. 28 alin. (3

1

) și (4) din Legea nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 25 alin. (8) din Legea nr. 214/2024 privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii temporale și prestarea serviciilor

de încredere bazate pe acestea;

— art. 5 și art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, și ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului

emit prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 150/21.085/2023 privind procedura de eliberare în formă

electronică a certificatelor de cazier judiciar, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 871 din 28 septembrie 2023,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatele (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Înregistrarea în HUB se poate face direct în această

platformă sau folosind un cont de utilizator creat în platforma

www.ghiseul.ro sau, în funcție de disponibilitatea tehnică,

folosind cartea electronică de identitate (CEI) sau direct prin

intermediul aplicației ROeID.

...............................................................................................

(4) Cei care dețin un cont de utilizator în platforma

www.ghiseul.ro trebuie să parcurgă, o singură dată, procedura

de verificare a identității electronice folosind un card bancar

înrolat 3D Secure, emis de o instituție bancară din România.

Această procedură de verificare a identității electronice nu se

va aplica pentru utilizatorii care s-au conectat la www.ghiseul.ro

prin intermediul aplicației ROeID.”

2. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 7

Validarea online a înregistrării în HUB

(1) Utilizatorii platformei ROeID, precum și utilizatorii

www.ghiseul.ro care au parcurs cu succes procedura prevăzută

la art. 5 alin. (4) sunt redirecționați în HUB unde trebuie să

completeze, o singură dată, formularul afișat și să valideze contul

de utilizator cu ajutorul unui cod de verificare trimis pe adresa de

e-mail comunicată. Corectitudinea datelor completate în formular

se verifică automat prin comparare cu datele existente în SNIEP.

(2) Odată parcursă procedura prevăzută la alin. (1),

utilizatorii se pot autentifica în HUB folosind opțiunea de

autentificare prin platforma ROeID sau www.ghiseul.ro, utilizând

contul de utilizator și parola asociată utilizate pentru

autentificarea în aceste platforme.

(3) La prima autentificare în HUB, utilizatorii care utilizează

CEI pentru această autentificare trebuie să completeze, o

singură dată, formularul afișat și să valideze contul de utilizator

cu ajutorul unui cod de verificare trimis pe adresa de e-mail

comunicată.”

3. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) În vederea eliberării certificatului de cazier judiciar în

formă electronică, beneficiarul se autentifică în HUB, accesează

cererea-tip precompletată cu datele cu caracter personal și

selectează în lista predefinită afișată «motivul» pentru care

solicită eliberarea documentului. Beneficiarul poate transmite în

aceeași zi, pentru același motiv, o singură cerere pentru

eliberarea certificatului de cazier judiciar în formă electronică.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului 

și turismului,

Radu-Dinel Miruță



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

5

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 789 din 25 august 2025

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.373 din 22 august 2025

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2a la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023 privind aprobarea modelului unic al biletului 

de trimitere pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate 

și a Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere 

pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate

În temeiul prevederilor:

— art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, 

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere:

— prevederile art. VI din Ordonanța Guvernului nr. 12/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, precum și a unor acte normative în domeniul sănătății;

— Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale,

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 789R din 25.08.2025 al Ministerului Sănătății și nr. DG 6.283 din 22.08.2025 al Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2a la Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 2.168/502/2023 privind aprobarea modelului unic al biletului

de trimitere pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind

utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de

sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 600 și 600 bis din 30 iunie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La litera B pct. 4, sintagma „asiguraților” se modifică

și se înlocuiește cu sintagma „persoanelor beneficiare ale

pachetului de servicii medicale de bază”.

2. La litera C câmpul 2, litera c

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c

1

) se alege prin bifare cu «x» categoria în care se

încadrează persoana neasigurată, astfel:

— până la 31 decembrie 2025 se bifează căsuța «PNS» și

se notează numărul programului/subprogramului de sănătate

pentru bolnavii cu afecțiuni incluse în programele naționale de

sănătate, până la vindecarea respectivei afecțiuni, dacă nu

realizează venituri din muncă, pensie sau alte resurse, pe

perioada în care sunt incluși în program;

— începând cu 1 ianuarie 2026 se bifează cu «x» căsuța

«PNS» și se notează numărul Programului național de diabet

zaharat în vederea dozării hemoglobinei glicozilate (HbA1c);”.

Art. II. — Formularele de bilete de trimitere pentru

investigațiile medicale paraclinice utilizate în sistemul de

asigurări sociale de sănătate pentru asigurați, în formatul

aprobat prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023, cu

modificările și completările ulterioare, se utilizează pentru toate

categoriile de persoane care beneficiază de serviciile cuprinse

în pachetul de servicii medicale de bază, conform prevederilor

legale în vigoare.

Art. III. — Formularele de bilete de trimitere pentru

investigațiile medicale paraclinice utilizate în sistemul de

asigurări sociale de sănătate, în formatul aprobat prin Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 2.168/502/2023, cu modificările și

completările ulterioare, emise pentru persoanele neasigurate

cu afecțiuni incluse în programele naționale de sănătate, până

la vindecarea respectivei afecțiuni, în care se bifează căsuța

„PNS” de către medicul prescriptor, pot fi utilizate de către

persoana neasigurată în termenul de valabilitate al acestora,

dar nu mai târziu de 31 decembrie 2025, cu excepția biletelor

emise pentru persoanele neasigurate înrolate în Programul

național de diabet zaharat în vederea dozării hemoglobinei

glicozilate (HbA1c), care pot fi utilizate în termenul de

valabilitate.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 790 din 25 august 2025

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.374 din 22 august 2025

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011 privind aprobarea modelului unic 

al biletului de trimitere pentru servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare

a biletului de trimitere pentru servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate

În temeiul prevederilor:

— art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

având în vedere:

— prevederile art. VI din Ordonanța Guvernului nr. 12/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, precum și a unor acte normative în domeniul sănătății;

— Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 790R din 25.08.2025 al Ministerului Sănătății și nr. DG 6.282 din 22.08.2025 al Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 867/541/2011 privind aprobarea modelului unic al biletului de

trimitere pentru servicii medicale clinice/biletului de internare

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și a

Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare a biletului

de trimitere pentru servicii medicale clinice/biletului de internare

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 1 iunie 2011,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La litera C câmpul 3, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) se alege prin bifare cu «x» categoria în care se

încadrează persoana neasigurată, astfel:

— se bifează căsuța «PNS» și se notează numărul

programului/subprogramului de sănătate pentru bolnavii cu

afecțiuni incluse în programele naționale de sănătate, până la

vindecarea respectivei afecțiuni, dacă nu realizează venituri din

muncă, pensie sau alte resurse, pe perioada în care sunt incluși

în program;”.

2. La litera C câmpul 3, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) se va bifa cu «x» căsuța «Pachet de bază» sau «Pachet

minimal», în funcție de tipul de asigurare a beneficiarului.

Prin excepție, până la data de 31 decembrie 2025, pentru

persoanele neasigurate cu afecțiuni incluse în programele

naționale de sănătate, până la vindecarea respectivei afecțiuni,

se bifează atât căsuța «PNS», cât și căsuța «Pachet de bază».”

Art. II. — Formularele de bilet de trimitere pentru servicii

medicale clinice/bilet de internare utilizate în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate, în formatul prevăzut în anexa

nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011, cu

modificările și completările ulterioare, se utilizează pentru toate

categoriile de persoane care beneficiază de serviciile cuprinse

în pachetul de servicii medicale de bază, conform prevederilor

legale în vigoare.

Art. III. — Formularele de bilet de trimitere pentru servicii

medicale clinice/bilet de internare utilizate în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate, în formatul prevăzut în anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011, cu modificările și

completările ulterioare, emise pentru persoanele neasigurate cu

afecțiuni incluse în programele naționale de sănătate, până la

vindecarea respectivei afecțiuni, în care se bifează atât căsuța

„PNS”, cât și căsuța „Pachet de bază” de către medicul

prescriptor, pot fi utilizate de către persoana neasigurată în

termenul de valabilitate al acestora, dar nu mai târziu de

31 decembrie 2025.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

7

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru publicarea Rezoluției Consiliului de Securitate 

al ONU 2781 (2025)

În baza art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2008

privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 217/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU 2781 (2025), prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 17 iulie 2025.

Nr. 1.688.

ANEXĂ

ORGANIZAȚIA NAȚIUNILOR UNITE S/RES/2781 (2025)

Consiliul de Securitate 30 mai 2025

R E Z O L U Ț I A  2781 (2025)

adoptată de Consiliul de Securitate în cadrul celei de-a 9928-a reuniuni, la 30 mai 2025

Consiliul de Securitate,

reamintind rezoluțiile sale anterioare, declarațiile președintelui său și declarațiile de presă privind situația din Sudanul de Sud,

afirmând sprijinul său pentru „Acordul revitalizat privind soluționarea conflictului din Republica Sudanul de Sud” din 2018

(denumit în continuare „Acordul revitalizat”),

subliniind că procesul de pace rămâne viabil numai cu angajamentul deplin al tuturor părților, îndemnând la punerea în

aplicare deplină și fără întârziere a Acordului revitalizat și a Acordului privind Foaia de parcurs pentru încheierea pașnică și

democratică a perioadei de tranziție a Acordului revitalizat privind soluționarea conflictului din Republica Sudanul de Sud și luând

act cu îngrijorare de punerea în aplicare cu întârziere a Acordului revitalizat, care a necesitat o nouă prelungire cu doi ani a

acordurilor politice tranzitorii,

exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la creșterea violenței dintre forțele asociate cu partidele din Guvernul de

Tranziție Revitalizat de Unitate Națională („guvernul de tranziție”), arestul la domiciliu al prim-vicepreședintelui Machar, amânarea

repetată a alegerilor de către guvernul de tranziție, mai întâi în decembrie 2022 și din nou în decembrie 2024, precum și prelungirea

continuă a guvernului de tranziție și luând act de cele mai recente angajamente ale liderilor Sudanului de Sud față de poporul

Sudanului de Sud de a organiza alegeri în decembrie 2026, subliniind responsabilitatea principală a guvernului de tranziție în

organizarea și finanțarea unor alegeri libere și corecte, pașnice, care ar trebui să se desfășoare într-un mod incluziv, transparent,

pașnic și în timp util,

salutând prezentarea de către guvernul de tranziție a celui de-al doilea raport al său privind progresele înregistrate în

ceea ce privește criteriile de referință (S/AC.57/2025/COMM.01),

luând act de măsurile luate în punerea în aplicare a Acordului revitalizat, inclusiv de eforturile guvernului de tranziție de a

instrui și de a desfășura primul lot de forțe unificate necesare, de a semna și de a adopta proiecte de lege pentru înființarea

Comisiei pentru adevăr, reconciliere și vindecare și a Autorității pentru despăgubiri și reparații, de a reconstitui Comisia națională

de control constituțional pentru a elabora constituția permanentă, de a reconstitui Comisia electorală națională și de a reconstrui

consiliul partidelor politice, ținând seamă de faptul că guvernul de tranziție nu a furnizat resurse adecvate pentru funcționarea

eficace a acestor instituții,

exprimând aprecierea pentru conducerea Uniunii Africane (UA) și a Autorității Interguvernamentale pentru Dezvoltare

(AIGD) în promovarea procesului de pace în Sudanul de Sud, salutând rolul guvernului Kenyei în facilitarea dialogului în prezent

între părțile interesate ale Acordului revitalizat, cu sprijinul tehnic al Comunității Sant’Egidio, cu participarea deplină, egală,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

8

semnificativă și în condiții de siguranță a femeilor la acest dialog, și invitând părțile din Sudanul de Sud să demonstreze voința

politică de a soluționa în mod pașnic diferențele rămase care determină continuarea violenței,

salutând demonstrarea solidarității regionale și continentale în sprijinul păcii și stabilității durabile în Sudanul de Sud și

subliniind necesitatea unei acțiuni colective între Organizația Națiunilor Unite și autoritățile regionale pentru a aborda tensiunile din

Sudanul de Sud,

exprimându-și îngrijorarea cu privire la intensificarea continuă a violenței, inclusiv a violenței intercomunitare, prelungind

criza politică, de securitate, economică și umanitară în majoritatea părților țării, condamnând mobilizarea grupurilor armate și

încurajarea dezertărilor, inclusiv din partea membrilor forțelor guvernamentale și a grupurilor armate de opoziție, și recunoscând

în continuare că violența intercomunitară din Sudanul de Sud este legată din punct de vedere politic și economic de violența și

corupția la nivel național și că pregătirile adecvate pentru alegeri sunt esențiale pentru a preveni continuarea violenței și a

instabilității, solicitând tuturor părților, inclusiv guvernului de tranziție, să se angajeze în campanii electorale pașnice și să se abțină

de la toate formele de activități destabilizatoare, incitare la ură și violență,

subliniind necesitatea ca părțile să evite o revenire la un conflict generalizat și să respecte structura de comandă convenită

și subliniind necesitatea de a finaliza rapid măsurile de securitate prevăzute în capitolul II din Acordul revitalizat, inclusiv prin

asigurarea plății regulate și adecvate a salariilor și a desfășurării tuturor forțelor unificate necesare, în concordanță cu cheltuielile

bugetare pentru Serviciul Național de Securitate și pentru Unitatea Gărzii Prezidențiale din Sudanul de Sud, precum și prin atribuirea

unor misiuni clare acestor forțe în conformitate cu procesul de revizuire strategică a apărării și securității (RSAS) cuprins în Acordul

revitalizat,

exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la intensificarea violenței în Sudanul de Sud, condamnând în termenii cei mai

fermi atacul Armatei Albe din martie 2025 împotriva personalului ONU din districtul Nasir, statul Nilului Superior, subliniind că

atacurile care vizează forțele de menținere a păcii pot constitui crime de război în temeiul dreptului internațional, condamnând în

continuare bombardarea din 3 mai a spitalului MSF din statul Jonglei și bombardarea pe scară largă a civililor din Mayam, statul

Unitatea și districtele Nasir și Ulang din statul Nilului Superior, precum și încălcările repetate ale Acordului revitalizat și ale Acordului

privind încetarea ostilităților, protecția civililor și accesul umanitar (ACOH), condamnând cu fermitate toate luptele, inclusiv atacurile

asupra civililor din Nilul Superior, Jonglei, statului Unitatea și statelor din Ecuatoria Centrală și de Vest, și solicitând ca părțile care

încalcă ACOH să fie trase la răspundere în conformitate cu obligațiile care le revin în temeiul ACOH și al Acordului revitalizat,

condamnând cu fermitate încălcările anterioare și actuale ale drepturilor omului și abuzurile și încălcările dreptului

internațional umanitar de către toate părțile, inclusiv de către grupările armate și forțele naționale de securitate, precum și incitarea

la comiterea unor astfel de abuzuri și încălcări, precum și creșterea alarmantă a violenței sexuale legate de conflicte, care reprezintă

un temei pentru desemnare, astfel cum se descrie la punctul 15 litera (e) din Rezoluția 2521 (2020), condamnând în continuare

hărțuirea, vizarea, cenzura și arestarea arbitrară a membrilor societății civile, inclusiv a jurnaliștilor, a apărătorilor drepturilor omului,

a personalului umanitar și a corespondenților din mass-media, subliniind că cei responsabili de încălcări ale dreptului internațional

umanitar și de încălcări și abuzuri ale drepturilor omului trebuie trași la răspundere și că guvernul de tranziție poartă

responsabilitatea principală de a-și proteja populația împotriva genocidului, a crimelor de război, a epurării etnice și a crimelor

împotriva umanității și exprimându-și îngrijorarea cu privire la faptul că, în pofida semnării Acordului revitalizat, încălcările și

abuzurile, inclusiv cele care implică violență sexuală și bazată pe gen, pot continua să se producă, ceea ce poate constitui crime

internaționale, inclusiv crime de război și crime împotriva umanității,

exprimându-și alarmarea și profunda îngrijorare cu privire la continuarea violenței armate împotriva personalului medical și

a lucrătorilor umanitari, a instalațiilor și a convoaielor, condamnând cu fermitate toate cazurile de violență împotriva personalului

care lucrează în domeniul umanitar, exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la impunerea de impozite și taxe ilegale care

împiedică furnizarea de asistență umanitară în întreaga țară, subliniind impactul negativ al insecurității continue asupra operațiunilor

umanitare din întreaga țară, încurajând toate părțile să permită și să faciliteze accesul umanitar sigur, rapid și neîngrădit al

persoanelor aflate în dificultate și făcând apel la toate părțile, inclusiv la guvernul de tranziție, să protejeze personalul care lucrează

în domeniul umanitar și să creeze un mediu sigur și propice pentru asistența umanitară, în conformitate cu dreptul internațional

umanitar, precum și cu dreptul internațional al drepturilor omului, după caz, și cu obligațiile care îi revin în temeiul Acordului

revitalizat și într-un mod coerent cu Rezoluția 2730 (2024),

exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la intensificarea violenței între grupările armate din unele părți ale Sudanului

de Sud, care au ucis și au strămutat mii de persoane, și condamnând mobilizarea unor astfel de grupări de către părțile implicate

în conflict,

exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la întârzierile în punerea în aplicare a Acordului revitalizat, în special

recunoscând în același timp crearea unui cont unic al Trezoreriei, solicitând utilizarea contului respectiv și a auditurilor, analizelor

și instrumentelor suplimentare necesare pentru un sistem de comercializare a petrolului deschis, transparent și competitiv, astfel

cum se specifică în capitolul 4 din Acordul revitalizat, solicitând părților să pună în aplicare pe deplin Acordul revitalizat, inclusiv

prin alocarea resurselor financiare necesare, prin instituirea fără întârziere a instituțiilor de tranziție și prin asigurarea participării

depline, egale, semnificative și în condiții de siguranță a femeilor și a incluziunii tinerilor, a grupurilor religioase și a societății civile

în toate eforturile de soluționare a conflictelor și de consolidare a păcii, precum și să realizeze progrese în ceea ce privește

reformele de tranziție, inclusiv instituirea unui spațiu civic liber și deschis, a unui proces incluziv de redactare a constituției și a

transparenței economice și a reformei gestiunii financiare publice, exprimând profunda îngrijorare cu privire la efectul negativ al

corupției și al utilizării abuzive a fondurilor publice asupra capacității guvernului de tranziție de a furniza servicii populației sale și

subliniind în continuare necesitatea de a consolida buna guvernanță economică pentru a asigura colectarea eficace a veniturilor

naționale și structurilor anticorupție în vederea finanțării reglementării cadrului normativ esențial pentru tranziția politică și nevoile

umanitare ale populației,

apreciind că statele membre continuă să își exprime intenția clară de a oferi asistență tehnică și de a consolida capacitățile

autorităților relevante din Sudanul de Sud, în conformitate cu dispozițiile Rezoluției 2428 (2018), în sprijinul punerii în aplicare

a Acordului revitalizat și încurajând statele membre să ofere sprijin guvernului de tranziție în ceea ce privește dezarmarea,

demobilizarea și reintegrarea (DDR), gestionarea stocurilor, depozitarea muniției și controlul armamentului, în vederea consolidării

capacității Sudanului de Sud în lumina criteriilor de referință stabilite la punctul 2 din Rezoluția 2577 (2021),



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

9

reamintind necesitatea ca statele membre să se asigure că toate măsurile luate pentru punerea în aplicare a prezentei

rezoluții respectă obligațiile care le revin în temeiul dreptului internațional, inclusiv, după caz, al dreptului internațional umanitar, al

dreptului internațional al drepturilor omului și al dreptului internațional al refugiaților,

recunoscând necesitatea de a garanta respectarea garanțiilor procedurale și de a asigura proceduri echitabile și clare

pentru delistarea persoanelor și entităților desemnate în temeiul Rezoluției 2206 (2015), astfel cum a fost modificată, și salutând

adoptarea Rezoluției 2744 (2024) de consolidare a mandatului și a procedurii punctului focal pentru delistare,

subliniind că măsurile impuse prin prezenta rezoluție nu sunt menite să aibă consecințe umanitare negative pentru

populația civilă din Sudanul de Sud și reamintind punctul 1 din Rezoluția 2664 (2022), care prevede că furnizarea, prelucrarea sau

plata fondurilor, a altor active financiare sau resurse economice sau furnizarea de bunuri și servicii de către anumite entități sau

organizații, necesare pentru a asigura furnizarea la timp a asistenței umanitare sau pentru a sprijini alte activități care sprijină

nevoile umane de bază, sunt permise și nu reprezintă o încălcare a înghețării activelor,

exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la constatările și concluziile împărtășite prin raportul final din 2024

(S/2024/343) al Grupului de experți al Organizației Națiunilor Unite și subliniind că violența armată, impunitatea și alocarea

necorespunzătoare a veniturilor pot avea un impact devastator asupra societății și a persoanelor, pot slăbi instituțiile democratice,

pot submina statul de drept, pot perpetua conflictele violente, pot facilita activitățile ilegale, pot deturna asistența umanitară sau

pot complica furnizarea acesteia și pot submina piețele economice,

exprimându-și, de asemenea, profunda îngrijorare cu privire la amenințarea la adresa păcii și securității în Sudanul de Sud

care decurge din transferul ilicit, acumularea destabilizatoare și utilizarea abuzivă a armelor de calibru mic și a armamentului ușor

și exprimându-și, de asemenea, îngrijorarea cu privire la faptul că traficul ilicit și deturnarea de arme și de materiale conexe de

toate tipurile subminează statul de drept și au potențialul de a submina respectarea dreptului internațional umanitar, pot împiedica

furnizarea de asistență umanitară și pot avea ample consecințe umanitare și socioeconomice negative,

recunoscând cooperarea autorităților din Sudanul de Sud cu Grupul de experți și încurajând ferm autoritățile din Sudanul

de Sud să continue colaborarea cu Grupul de experți și să prevină orice obstrucționare a punerii în aplicare a mandatului acestuia,

luând act de raportul secretarului general privind criteriile de referință pentru embargoul asupra armelor impus Sudanului

de Sud (S/2021/321),

luând act de raportul secretarului general din 15 aprilie 2025 (S/2025/231), astfel cum se solicită la punctul 4 din Rezoluția 2731

(2024), care prezintă o evaluare a progreselor înregistrate în ceea ce privește criteriile de referință esențiale, și exprimându-și

îngrijorarea cu privire la lipsa unor progrese semnificative în ceea ce privește aceste criterii de referință,

constatând că situația din Sudanul de Sud continuă să constituie o amenințare la adresa păcii și securității internaționale

în regiune,

acționând în temeiul capitolului VII din Carta Organizației Națiunilor Unite,

Embargoul asupra armelor și inspecțiile

1. decide să reînnoiască până la 31 mai 2026 măsurile privind armele impuse prin punctul 4 din Rezoluția 2428 (2018) și

reafirmă dispozițiile punctului 5 din Rezoluția 2428 (2018), precum și ale punctului 2 din Rezoluția 2683 (2023), care au eliminat

cerința de notificare pentru furnizarea, vânzarea sau transferul de echipamente militare neletale, exclusiv în sprijinul punerii în

aplicare a termenilor acordului de pace, precum și asistența tehnică sau formarea conexă privind echipamentele militare neletale;

2. își reiterează disponibilitatea de a revizui măsurile de embargo asupra armelor, printre altele, prin modificarea,

suspendarea sau ridicarea progresivă a acestor măsuri, pe baza progreselor înregistrate în ceea ce privește principalele criterii

de referință, astfel cum se prevede la punctul 2 din Rezoluția 2577 (2021), și încurajează autoritățile din Sudanul de Sud să

realizeze progrese suplimentare în acest sens;

3. își reiterează apelul adresat GTURN de a face progrese în ceea ce privește punerea în aplicare a reformelor de

gestionare a finanțelor publice în Acordul revitalizat, inclusiv prin punerea la dispoziția publicului a informațiilor privind toate

veniturile, cheltuielile, deficitele și datoriile GTURN; își reiterează, de asemenea, apelul adresat GTURN de a înființa Tribunalul

hibrid pentru Sudanul de Sud și de a înființa Comisia pentru adevăr, reconciliere și vindecare și Autoritatea pentru compensații și

reparații;

4. solicită, în acest sens, secretarului general, în strânsă consultare cu Misiunea Națiunilor Unite în Sudanul de Sud

(UNMISS) și cu Grupul de experți, să efectueze, până cel târziu la 15 aprilie 2026, o evaluare a progreselor înregistrate în ceea

ce privește criteriile de referință esențiale stabilite la punctul 2 din Rezoluția 2577 (2021);

5. solicită autorităților din Sudanul de Sud să raporteze, până cel târziu la 15 aprilie 2026, Comitetului instituit în temeiul

Rezoluției 2206 (2015) privind Sudanul de Sud („Comitetul”) cu privire la progresele înregistrate în ceea ce privește criteriile de

referință esențiale de la punctul 2 din Rezoluția 2577 (2021) și îndeamnă autoritățile din Sudanul de Sud să raporteze cu privire

la progresele înregistrate în punerea în aplicare a reformelor;

6. subliniază că este important ca notificările sau cererile de derogare în temeiul punctului 5 din Rezoluția 2428 (2018) să

conțină toate informațiile relevante, inclusiv scopul utilizării, utilizatorul final, specificațiile tehnice și cantitatea echipamentelor care

urmează să fie expediate și, după caz, furnizorul, data propusă a livrării, modul de transport și itinerarul expedierilor;

7. subliniază că încălcările embargoului asupra armelor, în special pe fondul creșterii violenței politice în Sudanul de Sud,

riscă să alimenteze conflictele și să contribuie la o instabilitate suplimentară și îndeamnă insistent toate statele membre să ia

măsuri urgente pentru a identifica și a preveni astfel de încălcări care provin de pe teritoriul lor;

8. își reiterează apelul adresat tuturor statelor membre, în special statelor vecine Sudanului de Sud, de a inspecta, în

conformitate cu autoritățile lor naționale și cu legislația lor și în conformitate cu dreptul internațional, în special cu dreptul mării și

cu acordurile relevante privind aviația civilă internațională, toate încărcăturile către Sudanul de Sud, pe teritoriul lor, inclusiv în

porturi maritime și aeroporturi, dacă statul în cauză deține informații care oferă motive întemeiate să creadă că încărcătura conține

articole a căror furnizare, vânzare sau transfer este interzis de punctul 4 din Rezoluția 2428 (2018), cu scopul de a asigura punerea

în aplicare strictă a acestor dispoziții;

9. decide să autorizeze toate statele membre ca, în momentul descoperirii unor articole a căror furnizare, vânzare sau

transfer este interzis prin alineatul (4) din Rezoluția 2428 (2018), să confiște și să elimine aceste articole (de exemplu, distrugându-le,

făcându-le inoperabile, depozitându-le sau transferându-le într-un alt stat decât statul de origine sau de destinație în vederea

eliminării) și să notifice Comitetul cu privire la această eliminare în termen de 30 de zile, furnizând detalii cu privire la toate articolele

eliminate și la modul exact în care acestea au fost eliminate, și decide, de asemenea, ca toate statele membre să coopereze în

cadrul acestor eforturi;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

10

10. solicită oricărui stat membru, atunci când efectuează o inspecție în conformitate cu alineatul (8) din prezenta rezoluție,

să prezinte cu promptitudine un prim raport scris către Comitet, care conține, în special, explicații privind motivele inspecțiilor,

rezultatele acestor inspecții și dacă s-a oferit sau nu cooperare și, în cazul în care se găsesc articole interzise pentru furnizare,

vânzare sau transfer, solicită, de asemenea, statelor membre respective să prezinte Comitetului, în termen de 30 de zile, un raport

scris ulterior care să conțină detalii relevante privind inspecția, confiscarea și eliminarea, precum și detalii relevante privind

transferul, inclusiv o descriere a articolelor, originea și destinația preconizată a acestora, în cazul în care aceste informații nu

figurează în raportul inițial;

Sancțiuni țintite

11. decide să reînnoiască până la 31 mai 2026 măsurile financiare și de călătorie impuse prin punctele 9 și 12 din Rezoluția

2206 (2015) și reafirmă dispozițiile punctelor 10, 11, 13, 14 și 15 din Rezoluția 2206 (2015) și ale punctelor 13, 14, 15 și 16 din

Rezoluția 2428 (2018);

12. decide să revizuiască în permanență măsurile reînnoite de la punctul 11 și să se bazeze pe progresele înregistrate în

punerea în aplicare a tuturor dispozițiilor Acordului revizuit și pe evoluțiile legate de încălcările drepturilor omului și abuzurile

împotriva drepturilor omului, inclusiv violența sexuală legată de conflicte, și își exprimă disponibilitatea de a lua în considerare

ajustarea măsurilor de la punctul 11, inclusiv prin modificarea, suspendarea, ridicarea sau consolidarea măsurilor pentru a răspunde

situației;

13. subliniază disponibilitatea sa de a impune sancțiuni specifice pentru a sprijini obținerea unei păci durabile și favorabile

incluziunii în Sudanul de Sud și ia act de posibilitatea Comitetului de a lua în considerare cererile de eliminare de pe listă

a persoanelor și entităților;

14. reafirmă că dispozițiile punctului 9 din Rezoluția 2206 (2015) se aplică persoanelor și că dispozițiile punctului 12 din

Rezoluția 2206 (2015) se aplică persoanelor și entităților, astfel cum au fost desemnate pentru astfel de măsuri de către Comitet,

ca fiind responsabile de acțiuni sau politici care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea Sudanului de Sud sau complice la

astfel de acțiuni sau politici sau care s-au implicat, direct sau indirect, în astfel de acțiuni sau politici și reafirmă, de asemenea, că

dispozițiile punctelor 9 și 12 din Rezoluția 2206 (2015) se aplică persoanelor, astfel cum au fost desemnate pentru astfel de măsuri

de către Comitet, care sunt lideri sau membri ai oricărei entități, inclusiv ai oricărui guvern, opoziție, miliție sau alt grup sud-sudanez

care s-a implicat sau ai cărui membri s-au implicat în oricare dintre activitățile descrise la prezentul punct și la punctul 16;

15. reafirmă că astfel de acțiuni sau politici, astfel cum sunt descrise la punctul 14 de mai sus, pot include, fără a se limita

la acestea, criteriile descrise la punctul 15 din Rezoluția 2521 (2020) și subliniază că acțiunile sau politicile care au scopul de a

împiedica desfășurarea sau legitimitatea unor alegeri libere și corecte în Sudanul de Sud, inclusiv prin împiedicarea sau

denaturarea activităților pregătitoare preelectorale, reprezintă, de asemenea, un temei pentru desemnare;

16. își exprimă îngrijorarea cu privire la rapoartele privind deturnarea resurselor publice care prezintă un risc pentru pacea,

securitatea și stabilitatea Sudanului de Sud, își exprimă profunda îngrijorare cu privire la rapoartele privind deturnarea de fonduri,

lipsa de transparență, de supraveghere și de guvernanță financiară, care prezintă un risc pentru pacea, stabilitatea și securitatea

Sudanului de Sud și nu respectă capitolul IV din Acordul revitalizat și, în acest context, subliniază că persoanele implicate în acțiuni

sau politici care au ca scop sau efect extinderea sau prelungirea conflictului din Sudanul de Sud pot fi incluse pe listă pentru

măsuri financiare și de călătorie;

Comitetul pentru sancțiuni și Grupul de experți

17. subliniază importanța organizării de consultări periodice cu statele membre în cauză, cu organizațiile internaționale,

regionale și subregionale, precum și cu UNMISS, după caz, în special cu statele învecinate și regionale, pentru a asigura punerea

în aplicare deplină a măsurilor din prezenta rezoluție și, în acest sens, încurajează Comitetul să ia în considerare, atunci când este

cazul, efectuarea de vizite în țările selectate de către președinte și/sau membrii Comitetului;

18. decide să prelungească până la 1 iulie 2026 mandatul Grupului de experți, astfel cum se prevede la punctul 19 din

Rezoluția 2428 (2018), și decide că Grupul de experți ar trebui să prezinte Consiliului, după discuții cu Comitetul, un raport

intermediar până la 1 decembrie 2025, un raport final până la 1 mai 2026 și, cu excepția lunilor în care aceste rapoarte trebuie

prezentate, actualizări în fiecare lună și reamintește punctul 6 din Rezoluția 2664 (2022), care însărcinează Comitetul, asistat de

Grupul de experți, să monitorizeze punerea în aplicare a punctului 1 din Rezoluția 2664 (2022), inclusiv orice risc de deturnare;

19. solicită Secretariatului să includă expertiza necesară în materie de femei, pace și securitate în Grupul de experți, în

conformitate cu punctul 6 din Rezoluția 2242 (2015) și cu punctul 11 din Rezoluția 2467 (2019);

20. invită toate părțile și toate statele membre, precum și organizațiile internaționale, regionale și subregionale să asigure

cooperarea cu Grupul de experți, inclusiv prin furnizarea oricăror informații privind transferurile ilicite de avere din Sudanul de Sud

către rețelele financiare, de proprietate și de afaceri și îndeamnă, de asemenea, toate statele membre implicate să asigure

siguranța membrilor Grupului de experți și accesul neîngrădit, în special la persoane, documente și site-uri, pentru ca Grupul de

experți să își execute mandatul;

21. solicită reprezentantului special al secretarului general pentru copii și conflictele armate și reprezentantului special pentru

violența sexuală în conflicte să facă schimb de informații relevante cu Comitetul în conformitate cu punctul 7 din Rezoluția 1960

(2010), punctul 9 din Rezoluția 1998 (2011) și punctul 12 din Rezoluția 2467 (2019) și invită Înaltul Comisar pentru drepturile

omului să facă schimb de informații relevante cu Comitetul, după caz;

22. încurajează schimbul de informații în timp util între UNMISS și Grupul de experți și solicită UNMISS să asiste Comitetul

și Grupul de experți, în limitele mandatului și capacităților sale;

23. invită Comisia comună revitalizată de monitorizare și evaluare (CCRME) să facă schimb de informații relevante cu

Consiliul, după caz, cu privire la evaluarea sa privind punerea în aplicare de către părți a Acordului revitalizat, aderarea la ACOH

și facilitarea accesului umanitar neîngrădit și sigur;

24. decide să rămână în continuare sesizat de această chestiune.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de selecție a membrilor 

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI)

În conformitate cu prevederile:

— art. 45 alin. (1), (3) și (4) din Legea nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare și inovare;

— Hotărârii Guvernului nr. 933/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare

inteligentă 2022-2027;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2022 privind aprobarea Planului național de cercetare, dezvoltare și inovare 2022-2027,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/2021 privind aprobarea componenței nominale și a

Regulamentului de organizare și funcționare al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 188/2025 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Cercetare,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 400.083 din 24.07.2025 a proiectului de Ordin al ministrului educației și cercetării

privind aprobarea Metodologiei de selecție a membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI),

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de selecție a membrilor

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

(CCCDI), prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației și Cercetării și Autorității Naționale pentru Cercetare,

persoanele nominalizate în anexa nr. 1 la metodologie și

Secretariatul tehnic al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-

Dezvoltare și Inovare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se comunică persoanelor

nominalizate în anexa nr. 1 la metodologie și Secretariatului tehnic

al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.898/2022*) privind aprobarea metodologiei de selecție a

membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare

și Inovare (CCCDI).

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.555.

*) Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.898/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de selecție a membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI)

CAPITOLUL I

Considerații generale

Art. 1. — În înțelesul prezentei metodologii, următorii termeni

se definesc după cum urmează:

a) MEC — Ministerul Educației și Cercetării;

b) ANC — Autoritatea Națională pentru Cercetare;

c) CCCDI — Colegiul Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare

și Inovare;

d) ST al CCCDI — Secretariatul tehnic al Colegiului

Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare;

e) CDI — cercetare, dezvoltare, inovare;

f) CS I — cercetător științific gradul I;

g) CS II — cercetător științific gradul II.

Art. 2. — (1) În exercitarea atribuțiilor în domeniul cercetării

științifice, ANC este sprijinită de organisme consultative la nivel

național, fără personalitate juridică, alcătuite pe criterii de

prestigiu profesional și moral.

(2) Regulamentele de organizare și funcționare, precum și

structura și componența organismelor consultative se aprobă

prin ordin al ministrului educației și cercetării.

(3) CCCDI este un organism consultativ de specialitate al

ANC, fără personalitate juridică, în cadrul căruia sunt

următoarele comisii permanente de specialitate:

a) Comisia 1. Bioeconomie și științele vieții;

b) Comisia 2. Energie, mediu și schimbări climatice;

c) Comisia 3. Științe sociale;



d) Comisia 4. Tehnologia informației și a comunicațiilor,

spațiu și securitate;

e) Comisia 5. Eco-nano-tehnologii și materiale avansate;

f) Comisia 6. Științe umaniste, patrimoniu și identitate

culturală;

g) Comisia 7. Științe exacte, științele Pământului și inginerie.

Art. 3. — (1) Are calitatea de membru al CCCDI persoana

care în urma procesului de selecție a îndeplinit criteriile

prevăzute de prezenta metodologie.

(2) Mandatul unui membru al CCCDI se aprobă prin ordin al

ministrului educației și cercetării și are o durată de 4 ani, cu drept

de prelungire o singură dată.

Art. 4. — (1) Calitatea de membru în CCCDI o pot avea

cercetătorii seniori cu performanțe științifice recunoscute la nivel

național și internațional în domeniile cercetare, dezvoltare,

inovare și care dețin titlul de doctor, astfel:

a) cercetător principal (R4): cercetător științific gradul I — CS I;

b) cercetător consacrat (R3): cercetător științific gradul II — CS II.

(2) Calitatea de membru în CCCDI o poate dobândi și

personalul didactic din învățământul superior care are funcția

didactică universitară echivalentă cu gradul profesional de

cercetare-dezvoltare și inovare de CS I sau CS II.

Art. 5. — (1) Nu pot avea calitatea de membru în CCCDI:

a) persoanele sancționate definitiv pentru abateri de la etica

cercetării sau universitară;

b) persoanele care au calitatea de demnitari;

c) persoanele care au suferit condamnări penale definitive

pentru săvârșirea cu intenție a unei infracțiuni pentru care nu a

intervenit reabilitarea;

d) persoanele care au avut calitatea de lucrător, informator

sau colaborator al Securității, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă.

(2) Candidații pentru poziția de membru al CCCDI se vor

asigura de faptul că, în urma selecției, îndeplinesc condițiile

privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților și al

conflictului de interese, prevăzut de legislația în vigoare.

CAPITOLUL II

Criteriile și condițiile privind selecția membrilor CCCDI

Art. 6. — (1) Criteriile de selecție a membrilor sunt:

a) rezultatele activității de cercetare și/sau inovare;

b) impactul activității de cercetare și/sau inovare, urmărindu-se

cu precădere prezentarea unor aplicații concrete ale rezultatelor

cercetării în economie și/sau societate;

c) capacitatea de a atrage fonduri de cercetare sau de a

colabora cu organizații publice și/sau private de cercetare;

d) prestigiul profesional;

e) capacitatea de conducere/coordonare a unor activități de

cercetare și/sau inovare;

f) experiență în organisme consultative de cercetare,

dezvoltare, inovare.

(2) Domeniile științifice pentru care se organizează selecția

membrilor sunt:

1. Bioeconomie și științele vieții;

2. Energie, mediu și schimbări climatice;

3. Științe sociale;

4. Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și

securitate;

5. Eco-nano-tehnologii și materiale avansate;

6. Științe umaniste, patrimoniu și identitate culturală;

7. Științe exacte, științele Pământului și inginerie.

(3) În procesul de selecție a membrilor CCCDI se vor avea în

vedere experiența și rezultatele relevante obținute în domeniul

științific pentru care se organizează selecția.

(4) Pentru fiecare dintre domeniile prevăzute la alin. (2) sunt

selectați câte 5 membri, dintre care cel puțin 2 sunt afiliați unor

universități și cel puțin 2 sunt afiliați unor institute naționale de

cercetare-dezvoltare sau institute ale Academiei Române.

Art. 7. — La selectarea candidaților pentru poziția de

membru al CCCDI se va avea în vedere și asigurarea condiției

de repartiție echilibrată:

a) pe subdomenii de cercetare, dezvoltare și inovare;

b) pe competențe în domeniul organismului consultativ;

c) pe unități și instituții de cercetare, dezvoltare și inovare;

d) pe zone geografice;

e) pe egalitate de gen, conform prevederilor legale în

vigoare.

Art. 8. — În repartiția pe unități și instituții de CDI se va

asigura următoarea distribuție:

a) cel puțin 20% din numărul total al membrilor CCCDI să fie

angajați în institutele/filialele Academiei Române sau în

institutele academiilor de ramură;

b) cel puțin 20% din numărul total al membrilor CCCDI să fie

angajați ai unor institute naționale de cercetare-dezvoltare;

c) cel puțin 20% din numărul total al membrilor CCCDI să fie

angajați ai unor instituții de învățământ superior, propuși de către

Consiliul Național al Rectorilor.

Art. 9. — (1) Fiecare specialist poate fi nominalizat pentru

calitatea de membru doar într-un singur organism consultativ al

ANC.

(2) În vederea îndeplinirii prevederilor art. 8 lit. c), în procesul

de selecție MEC va solicita Consiliului Național al Rectorilor

propuneri de nominalizare pentru calitatea de membru al CCCDI

pentru 20% din numărul total de membri, numind persoanele

propuse care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 6 și 7, cu

respectarea prevederilor art. 4.

(3) În situația în care, în urma analizării propunerilor primite

de la Consiliul Național al Rectorilor, se constată că numărul de

membri selectați în baza prevederilor prezentei metodologii este

mai mic de 20% din numărul total de membri, se solicită

Consiliului Național al Rectorilor noi propuneri până când

numărul de membri selectați devine cel puțin 20% din numărul

total de membri ai CCCDI.

(4) În procesul de selecție MEC poate solicita și alte

propuneri de nominalizare pentru calitatea de membru al CCCDI

față de cele prevăzute la alin. (2), din partea Academiei

Române, din partea academiilor de ramură, din partea

Consiliului Național al Rectorilor sau din partea Consiliului

Institutelor Naționale de Cercetare Dezvoltare din România,

care vor fi analizate conform prevederilor art. 10.

(5) Persoanele interesate să devină membri ai CCCDI pot

aplica pentru calitatea de membru în perioada prevăzută în

calendarul selecției.

CAPITOLUL III

Desfășurarea procesului de selecție

Art. 10. — (1) Selecția membrilor CCCDI se face de către o

comisie alcătuită din reprezentanți ai MEC, a cărei componență

se regăsește în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezenta metodologie.

(2) Calendarul selecției este prevăzut în anexa nr. 2 care face

parte integrantă din prezenta metodologie.

(3) Selecția candidaților pentru calitatea de membru al

CCCDI se face pe baza analizării îndeplinirii criteriilor

menționate la art. 4, 5 și 6 și a condițiilor prevăzute la alin. (1) al

art. 9.

Art. 11. — (1) Atribuțiile ST al CCCDI sunt următoarele:

a) înregistrează, ca urmare a publicării pe site-ul ANC a

anunțului prevăzut în anexa nr. 3 care face parte integrantă din

prezenta metodologie, dosarele depuse electronic în format .pdf

la adresa de e-mail: secretariatcccdi@research.gov.ro în vederea

selecției, în condițiile art. 9 alin. (5);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

13

b) în cazul persoanelor propuse potrivit art. 9 alin. (2), (3) și (4),

contactează persoanele nominalizate pentru completarea

dosarului de selecție.

(2) Dosarul de selecție al candidaților conține următoarele

documente:

a) copia actului de identitate sau orice alt document care

atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

b) certificat de căsătorie, dacă este cazul;

c) curriculum vitae în format Europass, datat și semnat, care

include: studiile efectuate și diplomele obținute; experiența

profesională și locurile de muncă relevante ocupate anterior;

proiectele de cercetare-dezvoltare și inovare pe care le-a

condus ca director de proiect sau în a căror echipă a fost

membru; premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuției

științifice; lista publicațiilor științifice reprezentative, a brevetelor;

indicele Hirsch (Web of Science, Scopus, Google Scholar); orice

alte elemente necesare aprecierii gradului de îndeplinire a

criteriilor prevăzute la art. 6;

d) adeverință de la angajator sau alt document, după caz,

care atestă funcția didactică universitară sau gradul profesional

de cercetare-dezvoltare deținut și afilierea instituțională;

e) declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu

caracter personal, conform modelului prevăzut în anexa nr. 6

care face parte integrantă din prezenta metodologie;

f) declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea

condițiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a), b), c), d), conform

modelului prevăzut în anexa nr. 5 care face parte integrantă din

prezenta metodologie;

g) fișă de înscriere la concurs, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta metodologie.

(3) CV-urile persoanelor selectate se publică pe pagina web

a ANC, cu respectarea prevederilor protecției datelor cu caracter

personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE.

(4) La depunerea dosarelor, numele și prenumele

candidaților se anonimizează, doar la cererea candidatului, prin

furnizarea unui cod numeric de identificare, în vederea

respectării prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), cu rectificarea

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 127

din data de 23.05.2018.

(5) Dosarele candidaților se analizează de către membrii

comisiei de selecție, în vederea verificării îndeplinirii condițiilor de

participare și a experienței candidaților, în termen de maximum

3 zile de la expirarea perioadei de depunere a dosarelor.

(6) Rezultatul analizei dosarului este stabilit prin calificativul

„admis” sau „respins”.

(7) Rezultatul selecției (evaluării) dosarelor se afișează pe

pagina de web a ANC.

CAPITOLUL IV

Rezultatul selecției

Art. 12. — (1) Rezultatul selecției se va afișa pentru fiecare

dintre cele 7 comisii permanente de specialitate în parte.

(2) Numirea membrilor pentru CCCDI și mandatul acestora

corespunzător perioadei stabilite prin regulamentul de

organizare și funcționare al CCCDI se aprobă prin ordin al

ministrului educației și cercetării.

(3) Ordinul ministrului educației și cercetării de numire a

membrilor CCCDI se va publica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și pe pagina de internet a ANC.

ANEXA Nr. 1
la metodologie

C O M P O N E N Ț A

comisiei de selecție a 35 de membri pentru Colegiul Consultativ 

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

ANEXA Nr. 2
la metodologie

C A L E N D A R

privind organizarea selecției a 35 de membri pentru Colegiul Consultativ 

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

— 28 august 2025 — publicarea anunțului pe site-ul Autorității Naționale pentru Cercetare și transmiterea

solicitărilor de propunere de nominalizare pentru calitatea de membru în Colegiul Consultativ pentru Cercetare-

Dezvoltare și Inovare către Consiliul Național al Rectorilor, către Academia Română, către Consiliul Institutelor

Naționale de Cercetare-Dezvoltare din România sau către alte organizații de cercetare relevante

— 28 august-19 septembrie 2025 — perioada de transmitere a propunerilor de nominalizare și de

depunere a candidaturilor

— 22-26 septembrie 2025 — posibilitatea completării dosarelor de candidatură

— 29-30 septembrie 2025 — analiza dosarelor

— 3 octombrie— afișarea rezultatelor finale ale procesului de selecție

Prenumele și numele Funcția în cadrul comisiei de selecție

Daniel-Ovidiu David Președinte

Andrei Alexandru Membru

Radu Silaghi-Dumitrescu Membru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

14

ANEXA Nr. 3 
la metodologie

A N U N Ț

privind selecția membrilor Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

Autoritatea Națională pentru Cercetare (ANC) demarează

procesul de selecție a 35 de membri pentru Colegiul Consultativ

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI), organism

consultativ al ANC, fără personalitate juridică.

Calitatea de membru în CCCDI o pot dobândi cercetători cu

performanțe științifice recunoscute la nivel național și

internațional în domeniile CDI.

Candidații vor face dovada faptului că provin dintr-o

organizație de cercetare, așa cum este definită la art. 2 alin. (2)

din Legea nr. 183/2024 privind statutul personalului de

cercetare, dezvoltare și inovare, potrivit căruia „În sensul

prezentei legi, organizațiile de cercetare reprezintă entitățile

reglementate la art. 7 și 8 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu

modificările și completările ulterioare”.

Condițiile generale și specifice privind selecția

1. Condiții generale:

a) nu a fost sancționat definitiv pentru abateri de la etica

cercetării sau universitară;

b) nu are calitatea de demnitar;

c) nu a suferit condamnări penale definitive pentru săvârșirea cu

intenție a unei infracțiuni pentru care nu a intervenit reabilitarea;

d) nu a avut calitatea de lucrător, informator sau colaborator

al Securității, constatată prin hotărâre judecătorească definitivă.

2. Condiții specifice:

Selecția membrilor CCCDI este bazată pe criterii de

performanță profesională și integritate. Selecția membrilor

CCCDI va avea la bază următoarele criterii necumulative:

a) rezultatele activității de cercetare și/sau inovare;

b) impactul activității de cercetare și/sau inovare, urmărindu-se

cu precădere prezentarea unor aplicații concrete ale rezultatelor

cercetării în economie și/sau societate;

c) capacitatea de a atrage fonduri de cercetare sau de a

colabora cu organizații publice și/sau private de cercetare;

d) prestigiul profesional;

e) capacitatea de conducere/coordonare a unor activități de

cercetare și/sau inovare;

f) experiență în organisme consultative de cercetare,

dezvoltare, inovare.

Membrii CCCDI trebuie să fie persoane cu activitate recunoscută

în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării și/sau specialiști în

domeniul juridic și în domeniul eticii cercetării și științei.

Domeniile științifice pentru care se organizează selecția

membrilor sunt:

1. Bioeconomie și științele vieții;

2. Energie, mediu și schimbări climatice;

3. Științe sociale;

4. Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate;

5. Eco-nano-tehnologii și materiale avansate;

6. Științe umaniste, patrimoniu și identitate culturală;

7. Științe exacte, științele pământului și inginerie.

Fiecare specialist poate fi nominalizat pentru calitatea de

membru doar într-un singur organism consultativ al ANC.

Atribuțiile generale ale postului se regăsesc în Ordinul

ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/2021 privind

aprobarea componenței nominale și a Regulamentului de

organizare și funcționare al Colegiului Consultativ pentru

Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de cercetare-

dezvoltare și inovare, cu modificările și completările ulterioare.

Dosarele de selecție vor cuprinde următoarele documente:

a) copia actului de identitate sau orice alt document care

atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

b) certificat de căsătorie, dacă este cazul;

c) curriculum vitae în format Europass, datat și semnat, care

include: studiile efectuate și diplomele obținute; experiența

profesională și locurile de muncă relevante ocupate anterior;

proiectele de cercetare-dezvoltare și inovare pe care le-a

condus ca director de proiect sau în a căror echipă a fost

membru; premii sau alte elemente de recunoaștere a contribuției

științifice; lista publicațiilor științifice reprezentative, a brevetelor;

indicele Hirsch (Web of Science, Scopus, Google Scholar); orice

alte elemente necesare aprecierii gradului de îndeplinire a

criteriilor prevăzute la art. 6 din metodologie;

d) adeverință de la angajator sau alt document, după caz,

care atestă funcția didactică universitară sau gradul profesional

de cercetare-dezvoltare deținut și afilierea instituțională;

e) declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu

caracter personal;

f) declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea condițiilor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a), b), c), d) din metodologie.

Documentele care alcătuiesc dosarul de selecție vor fi

semnate și datate de către candidat.

Dosarele a căror dimensiune depășește limita de 17 Mb vor

fi transmise prin we-transfer sau prin intermediul altor platforme

similare, la adresa de e-mail secretariatcccdi@research.gov.ro.

Selecția candidaturilor se va face pe baza analizării îndeplinirii

condițiilor prevăzute în Metodologia de selecție a membrilor

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare.

Perioada depunerii dosarelor de selecție este 28 august-

19 septembrie 2025.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 797/27.VIII.2025

15

ANEXA Nr. 5 
la metodologie

D E C L A R A Ț I E

Subsemnatul(a), ......................., cu domiciliul în .........................., str. ..................................., având

CNP............................, declar pe propria răspundere că:

— nu am antecedente penale care să mă facă incompatibil(ă) cu poziția de membru în cadrul

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI) pentru care candidez;

— nu am încălcat normele de etică și deontologie profesională care să mă facă incompatibil(ă) cu

poziția de membru din cadrul CCCDI pentru care candidez;

— nu sunt demnitar, ceea ce m-ar face incompatibil(ă) cu poziția de membru din cadrul CCCDI

pentru care candidez;

— nu am avut calitatea de lucrător, informator sau colaborator al Securității, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă.

Data

....................

Semnătura

.....................

ANEXA Nr. 6
la metodologie

A C O R D

privind prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul/Subsemnata, ................................., având următoarele date de contact: e-mail ............,

nr. telefon ............................., declar prin prezenta că sunt de acord ca Autoritatea Națională pentru

Cercetare să fie autorizată, prin Secretariatul tehnic al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare

și Inovare, să proceseze datele mele personale în baza Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație

a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

precum și să efectueze prelucrarea, stocarea/arhivarea datelor conform normelor legale incidente.

Declar că am luat cunoștință de drepturile mele conferite de Regulamentul (UE) 2016/679, inclusiv

despre drepturile pe care subiecții datelor cu caracter personal le dețin, dreptul la acces la date, dreptul

la ștergerea datelor („dreptul de a fi uitat”), dreptul la restricționare, dreptul la portabilitatea datelor, dreptul

la opoziție, dreptul la rectificare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Modalitatea prin care solicit să fiu contactat în scopul furnizării de informații este telefonic la

nr. ��.....� sau la adresa de e-mail ������������� .

Declar că am înțeles această declarație de consimțământ, că sunt de acord cu procesarea datelor

mele personale prin canalele de mai sus în scopurile descrise în această declarație de consimțământ.

Data

........................

Semnătura

........................

ANEXA Nr. 4
la metodologie

F I Ș Ă

de înscriere la concurs

Subsemnatul(a), ....................................., CNP ................................, solicit să fiu înscris(ă) la selecția

pentru ocuparea postului de membru în cadrul Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și

Inovare (CCCDI), în Comisia permanentă de specialitate nr. ................. .

Sunt absolvent(ă) cu diplomă (instituția, facultatea, specialitatea, alte studii, doctorat):

....................................................................................................................................................

Alte studii cu diplomă relevante: ...................................

Declar că am luat cunoștință de atribuțiile pentru care îmi depun fișa de înscriere și că am

următoarea experiență: ............................................

Domiciliul de reședință: ..............................................

Număr de telefon mobil ...................., e-mail ....................................

Data

.......................

Semnătura

........................



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642732]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 797/27.VIII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


